Vers. 2. **2. ADA, FILIAM ELON HETHÆI.** — Nota viros et feminas olim fuisse polynymos, ut dixi cap. XIX. Si ergo que hic vocatur Ada, filia Elon Hethæi, Genes. XXVI, 34; vocatur Judith, filia Beeri; et que hic vocatur Oolibama, filia Ana, ibi vocatur Basemath, filia Elon; rursus, que hic vocatur Basemath, capite XXVIII, vers. 9, vocatur Mahelet.

Vers. 6. **6. ET CUNCTA QUE HABERE POTERAT,** — cunctam possessionem, quam acquisierat in terra Chanaan: ita Hebrewæ.

HANNOES. ABIT IN ALTERAM REGIONEM, — in Idumeam; eo jam ante ubi erat Esau ob offensam parentum, ut patet cap. XXXI, vers. 3; sed mortuo patre, cum tota familia redit ad patris funus in Hebron, quasi iidem mansurus. Verum, cum gregibus abundaret, nec pascua utrique, puta sibi et fratri, sufficienter, ultra cessit fratri Chanaanæam, ipseque rediit in suam Idumeam. Ita S. Augustinus, Quest. CXIX. Factum est hoo nutu Dei, qui Chanaan promiserat Jacobo.

Vers. 9. **9. HÆC AUTEM SUNT GENERATIONES ESAU, PATRIS EDOM,** — patris Idumeorum, patet vers. 43. In-

sula et imperitissima Aben Esra, et Rabbinæ, Edom putant esse Romanæ, et Pontificem Romanæ vocant monachum Idumeum; longe probabilis dicent Idumeos esse Judeos, utpote sibi invicem tam moribus, quam situ et nomine vicinissimos: unde Plinius Idumeos vocat Judeos. IN MONTE SEIR, — in Idumea habitantis, vel potius quasi dicat: illi sunt filii, id est nepotes, Esau, quos ejus filii nati in Chanaan, generarunt in Seir, id est in Idumea. Deinceps enim Moses narrat nepotes Esau, illi natos ex suis filiis, jam habitantibus in Idumea.

12. AMALECH. — Fuit ergo Amalech nepos Esau, Vers. 12. ex Eliphaz: ab hoc orti sunt et dicti Amalecites.

15. HI DUCES FILIORUM ESAU. — Hucusque recentius Moses simpliciter filios et posteros Esau: nunc recenset duces ex Esan prognatos: unde non minus, si iidem iterato nominentur; prius enim nominati fuerunt simpliciter ut filii, hic vero nominantur ut duces.

Nota: Hic recensentur duces, vers. vero 34 reges, rursus vers. 40 duces prognati ex Esau; quia Idumei primo amplexi sunt aristocratiæ, in

Aristo- cratiæ et monarcæ

his Idem.
qua duces singuli sue tribui et dynastie presidebant, et regebant, non ex sua, sed ex optimatum sententia, ut facit Deus Venetorum; deinde ampliata sunt monarchiam, in qua regali jure toti Idumees praeerant reges; tertio iterum ampliata sunt aristocratiam, referuntque ad suos duces. Porro tam duces, quam reges habuerunt electivos; unde regni successores ponuntur, non defunctorum filii, sed illi, ut annotavit Abulensis.

Vers. 20. 20. **ISTI SUNT FILII** (id est incolae) **SEIR HORREI**. — q. d. Isti sunt incolae montis, qui postea ad Esau dictus est Seir; incolae, inquam, generi et gente Horrei, qui monte hunc incoluerunt ante Esau, quoque Esavites expulerunt. **Deuteronomio** II, 12. Qui ergo in sequentibus nominantur, puta Lotan, Sobal, Sebeon, etc., Horrei fuerunt, non Esavites. Meminit Moses Horreorum, tum quia illi primi incolae fuerunt Idumeae, tum quia ex eis uxores duxerunt Esavite. Nam Thamna, conceubita Eliphaz, filii Esau, fuit soror Lotan Horrei, ut dicitur vers. 22. Ita S. Hieronymus.

Vers. 24. 24. **ISTE EST ANA**, QUI INVENTUS AQUAS CALIDAS, DUM PASCERET ASINAS. — Pro aquas calidas, hebreice est **אָנָה** **תְּמִימָה**, quod Chaldeus vertit, **garantes**. Secundo, Aquila, Symmachus et Septuaginta retinunt hebreum nomen, vertuntque **eximia**; tertio, nonnulli, inquit S. Hieronymus in **Questione**, arbitrantur, onagros ab Ana admisso esse ad asinas; et ipsum ejusmodum reperisse concubitus, ut velocissimi ex his asini nascerentur, qui vocantur jannim. Pluric putant, quod equorum greges ab asinis ipse fecerit primus ascendit, ut mulorum inde nova contra naturam animalia nascerentur. Et hoc passim sequuntur Rabbini, Vatablus et alii, qui **jannim** mulos vertunt, illudque avide arripit Calvinus et Novantes, ut Vulgata editione criminentur et carpant. Unde acute, sed infideliter Robertus Stephanus in Vulgata editione, pro **aquas calidas** impressit **egnas calidas**, et ad marginem addit, **id est mulos**, quos scilicet genuerint equae calidae cum asinis commixtis. Addunt aliqui, quod, sicut **תְּמִימָה**, id est gemelli, seu gemini, ita et **jannim** derivatur a verbo **תָּמַם** **tamam**, id est consummare, perficere, quasi **jannim** dicuntur muli, quia consummatis et perfecti ex gemina, sive duplice animalium specie, puta ex equa et asino prognati.

Noster Verum noster Interpres optime **jannim** vertit, **aqueas calidas**, **primo**, quia in lingua Punica (que affinis est lingue Hebreæ), testi S. Hieronymo, **jannim** significat aquas calidas; **secundo**, quia Noster non **jannim**, sed alius punctis **jannim** legit, unde et S. Hieronymus legit **jannim**: **jannim** autem hebreica significat aquarum copiam, indeque mare, itaque vertunt hic et legunt Eusebius, Diiodorus, Theodoretus, Procopius. **Tertio**, in Hebreo est **חָאָמָן** **chayammim**: **n** enim in vicinum videtur **חָאָמָן** **chayammim**: **n** enim in vicinum detortum et depravatum videtur; nam Septua-

ginta retinentes nomen Hebreum, vertunt, **emim**; solent autem ipsi Hebreum **chet** reddere per episicionem, unde pro pesach vertunt **phase**, pro **Cochrach Core**, pro **Therach Thare**. Jam **ekat'ymmin**, compositum videtur ex **םִנְחָה**, id est calidus, **םִנְחָה** et **jammin**, id est aquae; proprius **חָאָמָן** significat aquas calidas, quod nota: nam a nullo, quod sciām, hoc animadversum est.

Invenit ergo Ana in deserto thermas, quales **Ana** **thermas** Aquenses, que calide sunt et medicinales, quia per sulphur venasque sulphureas labuntur et transuent, itaque multis morbis, presentem ortis ex pituita, medentur. Quae balneorum inventor fuit Ana, Ia Torniellus.

Tropologicum B. Petrus Damiani lib. II, ep. 12 ad **Desiderium Abbatem Cardinalem**: « Quid est, inquit, per figuram, Ana in solitude patris sui asinos passeret, nisi spiritalem quemquam virum cui Deus pater est, simplices fratres sub discipline remotoris studio custodire? Et quid est aquas calidas inventire, nisi in compunctionis lacrymam, que de fervore Sancti Spiritus elicuntur, erumperet? Onam siquidem dolor, vel tristitia eorum, sive etiam miasmatum, vel murmuratio interpretatur. Quisquis enim vera compunctionis dolor tristatur, quasi sub quadam curva musitatione adversum pravitatem vite sue murmurare compellitur. Sebeon autem interpretatur stans in aquitate, quod Deo congruere nemo prorsus ignorat. Ipse quippe in aquitate principalius stat, quia justine rectitudinem, nulla necessitate coactus exhibitet. Onam igitur, dum patris sui Sebeon asinos in solitude pascit, aquas calidas reperit; quia quisquis se per vitę rectitudinem Deo filium exhibet, ad peccatis suis medullitus dolet, dum se reddit in pervigili fratre cura sollicitus, diviso munere percipit gratiam lacrymarum. »

Vers. 31. 31. **ANTEQUAM HABERENT REGEM FILI IISRAEL**. — **Vera.** Haec verba videntur addita post Mosen ab eo qui Mosis diaria digessit; tempore enim Mosis nulla erat mentio regis in Israel. Vide dicta in proemio Genesios (1).

(1) « Gemini haec oritur difficultas. Una est, quomodo, si Mosen hujus pericope auctor sit, scribere potuerit: **Antequam imperaret rex Israëlitis**. Quippe quae verba avi posterioris auctori magis, quam Mosi, convenire videntur. Altera, quonodo Mosa sua est in lexenda historia Idumea prima integrum 14 **phararchorum Idumeorum** consecutioem, deinde 8 **regum** sibi invicem succedentiam ordinem, tum vero cursus (vers. 40-3) 11 **phararchorum**, qui rebus Idumeorum post reges praefuerunt, concatenatam scribere potuerit? Vix enim fieri potuisse credibile est, ut ab Esavi excessu usque ad id tempus, quo Moses scripti, quod inter et illam non multo plusquam duorum sexularum intervalu fuerit, Idumea tot duces, post duces vero reges, iterumque post reges duces habuerit. Respondeat Michaelis in **Dissert. de Antiquis. Idumeor. historia**, primum, verba illa **Antequam imperaret rex Israëlitis**, nihil obstat, quoniam a Mose sint scripta, quum non ipse solum, verum etiam Israelite omnes, qui promissa divina Abra-

Vers. 33. 33. **JORAH**. — Ille est S. Job specimen patientie; licet enim Hebrei et S. Hieronymus velint S. Job natum esse ex Ihesu, filio Nachor, fratris Abrahæ: tamen verius est S. Job progenatum esse ex Esau, ejusque fuisse pronepotem, Esau enim genit. Rahuel, Rahuel genuit Zaram, Zara genuit Job, sive Job; unde ejus amicus fuit Eliphaz.

S. Job fuit rex secundus in Idumea. Nam Augustini, Philonis, S. Athanasii, Chrysostomi, Theodoreti, Gregorii, Hippolyti, Irenei, Eusebii, Tostati, Pererii et Pineda in c. p. i Job em Jacob Job vers. 1, numer. 31. Hinc patet S. Job regum descendit fuisse in Idumea, eumque ordine secundum. Patet secundo, S. Job natum esse sub id tempus, quo Jacob descendit ad Joseph in Egyptum. Fuit enim Job tertius ab Esau; Esau autem duxit uxorem, et copit generare anno 40. Jacob autem descendit in Egyptum anno 130, quando tenta erat generatio, qua natus est Job.

Hinc tertio, sequitur S. Job vixisse usque ad tempora Mosis: vixit enim S. Job, ut minimum ducentos annos et decem, ut ostendit Pineda in Job XLV, vers. 16, num. 3. Vixit ergo cum Mose ut

Writ Job 210 annos. **Vixit Job** **vixisse usque ad tempora Mosis**: vixit enim S. Job, ut minimum ducentos annos et decem, ut ostendit Pineda in Job XLV, vers. 16, num. 3. Vixit ergo cum Mose ut

homo, Isaco atque Jacoba facta, fato accepterunt, per assūsum huiusmodi sit, fore ut Israëlis aliquid reges sint imperatori, vid. cap. XVI, 5; XXVI, 3; XXXV, 11. Quia persuasione motum et legem regiam, Deut. cap. XVII, 20—Mosen Israëlis dedisse, et Deut. cap. XXVII, 36, deportationem regis futuri preannuntiassent. Praterem quum verba **לְבִנֵי יִשְׂרָאֵל**, etc., et de futuro et de presenti tempore recte capi possint hoc senari: **Principum regnaturus est**, seu **antequam regnat rex Israëlitis** (conf. Lue. XXII, 18; Joan. XII, 19; Act. XXII, 15) nihil habens haec verba, quod Mosen ab eorum scriptis excludat. Alterum quod attinet, quo minus hanc **מִצְדָּחָה** a Mose consignata posse judicant, quod series dum regnum Idumeorum hic descripita, multo sit amplior, quam quod intra angustum 235 annorum spatium tot duces et reges, atque post eos iterum duces, sibi invicem succedere potuerint. Michaelis respondeat primum, sicut ratione idonea sumi, apud quoniam Idumeorum tres matutii regimini formatae sunt invicem excepsisse, atque duces illos, tam qui reges Idumeos antecesserunt, quam qui sequuntur sibi, eo ordine, quo enumerantur a Mose, alias successisse. Nam **לְבִנֵי יִשְׂרָאֵל** non tam **principes**, quam tribuum capita, sive **phararchos** fuisse, non solo sumendos, sed cum suis tribibus, quibus præfuerunt, per se successos, sed similitantes. Eos vero una cum regibus Idumeorum eodem tempore Mosis esse existisse, patet et locis Num. XI, 14, et Erod. IV, 15, invicem collatis. Prior enim dicitur, misse Mosen et Cadodes nuntios ad reges Idumeorum, hoc vero, consternatum iri **duces** Idumeorum, nempe cum suis tribibus, quibus illi phararchi præfuerunt. Præterea ad recte formandam hoc regum Idumeorum catalogo-judicium, handi portum juvabit observare, illos non sibi successores per ordinem successiones filiorum in patriam locum, ut fore apud Judæos et Israhætis, sed vel electione: vel vi, ut quisque capere et invadere regnum potuit. Nullus enim inter eos, qui hoc reconseruit, reges reprehenditur, qui filium habuerit in regno successorem, sed omnes ac singuli, ut natili solo, sic familia erant diversi. Neque peregrinos a consequendo in gentem suam imperio Idumeos exclusi ssc, colligunt ex ubi-

minimmo annos 75; nam a descensu Jacobi in Egyptum, qui configit anno Jacobi 130, sub quod tempus natus est S. Job, usque ad exitum Mosis et **S. Job** **vixit annos 75**. Moses 75 annos.

37. **SAUL DE FLUVIO ROHOBOTH**. — Hoc est, ut Vers. 37. **Parap. cap. 1, vers. 48**, dicitur: « Saul de Rohoboth, qui juxta amnum sita est. » Unde patet Rohoboth esse urbem (1), sitam juxta amnum. Per amnum hunc nonnulli Euphratem fluvium in Scriptura celebrem, per antonomasiam intelligunt. Unde Chaldeus verit, **Saul de Rohoboth**, quod est supra Euphratem (2).

40. **HEC ERGO SUNT NOMINA DUCUM ESAU IN COG-** Vers. 40. **NATIONIBUS ET LOCIS, ET VOCABULIS SUIS**, — q. d. Hec sunt nomina filiorum Esau, qui fuerunt duces et capita cognationum et tribuum habitantium in Idumea, per loca et regiones sibi attributas, quas singuli a suo nomine vocarunt et indigitarunt. Ita Vatablus (3).

bus ac regionibus in tabula illorum regum commemo-ratis; etenim non regias eas, sed natiles ac patrias fuisse, eo est certius, quo incredibilis est, octo reges sibi invicem continuo succedentes omnes ac singulos voluisse novas regas sedes eliger... Inde autem, quod regnum Idumeorum hic descripsum et alienigenas (reges) admissi, et tales fuit, in quo reges electione creabuntur, non hereditario iure sibi invicem succedentur: paro sequitur, eportere id fuisse primum illud et ad Mosis usque tempora deductum, non vero recentius illud Davidi et Salomonis coevum, utpote quod hereditarium certe Idumeorum familiæ adstrictum fuit. Cf. I Reg. XI, 14; II Reg. XI, 27. Similiter facilius hinc evadit conciliatio tot regum Idumeorum cum illo tempore spatio, quod ab Esavi excessi ad mortem usque Mosis effluxit: nam intra duorum sexularum spatium potuisse octo reges impri-mari tenere, nemini incredibile videbitur. Ad probandum **לְבִנֵי יִשְׂרָאֵל** huius de Idumeorum regium periepe, Michaelis denique et illud facere ait, quod utl anteas observationem, tam cum Mosen scriptis, Edomitis furent et reges et duces. Hinc vero ita colligimus: si illæ hujus cap. partes, que de Idumeorum **ductus** agunt, Mosen ipsum auctorem agnoscunt, ergo et hanc eiusdem cap. **לְבִנֵי יִשְׂרָאֵל**, quo de Idumeorum agit regibus; atqui partes illæ de Idumeorum **ductus** Mosen ipsum auctorem habent, nemine id impugnante, saltem cum effectu: ergo et haec de regibus Idumeorum. Contraria assertio involvit absurdum aliquod, sanctissima Scriptori implementum, quasi Idumeorum **duces** quidam atque **polyarchs** describente opere pretium duxisset, reges vero, qui maiori momentu erant, quippe jam tum existebant, omis-si. **Hoc apposite Rosenmull. ad h. l.**

(1) Vicus erat tempora Abufedla, sed turres antiquas aliisque monumenta servans, nocturnumque hospitium præcepit ex Syria in Iram entibus. Arabes hanc urbem Rabahah vocant.

(2) Vers. 39. Alii cum Aben Ezra vertunt, **Mectabet**, filia Matredit patris, et filia Mezabz matris.

(3) Quod hoc versu, et duobus proxime sequentibus, iterum **phararchi** Idumeorum reconsentunt, aliis affectationes. Vid. Rosenmull, ad h. l.